PROJETO DE LEI DO SENADO Nº       , DE 2020 

Estabelece que a União concederá crédito de R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) ao 

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social – BNDES, para aporte em Fundos de 

Investimentos em Direitos Creditórios – FIDCs, 
com o objetivo de mitigar os efeitos econômicos 
negativos do estado de calamidade pública 

nacional, reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020.  

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º No âmbito das medidas de mitigação dos efeitos 

econômicos negativos da pandemia do novo coronavírus, a União concederá 
crédito de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) ao Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, com a 

finalidade de aporte em Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios 
(FIDC).  

§ 1º Os FIDC previstos no caput deste artigo deverão ser 
constituídos observando as seguintes condições: